
DIOCESI DI TURSI-LAGONEGRO 
P.zza Cattedrale 8 – 75015 TURSI 

    
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO   
 

 
N. 13/ PO VAL 
D’AGRI /Reg.U.T.D. 
 
Data 31/07/2023 
 

Oggetto: Intervento di Restauro Chiesa Madre in CASTELSARACENO 

 CUP  I19C21000420002    
 
Approvazione progetto rimodulato ai sensi dell’art 149 del D.Lgs n. 50 /2016  

 
L’anno duemilaventitre il giorno 31 del mese di luglio  l’Ing. Laura Montemurro, adotta la seguente determinazione 
  
RICHIAMATO  il provvedimento di incarico con il  quale  il Vescovo di Tursi – Lagonegro, Mons Vincenzo Carmine 

Orofino, ha nominato l’ing Laura Montemurro, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi 
del DL 50/2016 e smi, Responsabile dei Lavori ( RL) ai sensi del Dl 81/2009 e ha dato incarico di 
redigere tutti gli atti, che per analogia con gli enti pubblici, sono di competenza del Dirigente di 
Settore, quali determinazioni, pubblicazioni; 

 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50  “Codice dei contratti pubblici” e smi; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207  

Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante 
«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE» (G.U. n. 288 del 10 dicembre 2010) entrato in vigore l’8 giugno 2011;   

 
VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia (G.U. n. 196 del 23 agosto 2010); 
 
RICHIAMATA  la D.G.R. n. 637 del 06.08.2021 “Programma Operativo Val d’Agri(.) “Presa d’atto del Verbale di 

Comitato di Coordinamento e Monitoraggio-seduta del 25.06.2021.  Disposizioni Consequenziali;  
 
RICHIAMARA  la D.D. n. 15BI/2021/D. 439 del 14.12.2021(Programma Operativo Val d’Agri, Melandro, Sauro, 

Camastra. Edilizia di Culto. D.G.R. 637/21. Diocesi di Tursi - Lagonegro. Assegnazione Risorse 
Finanziarie Primo Programma). con la quale  si è preso atto delle risorse assegnate, alla Diocesi di 
Tursi - Lagonegro (Soggetto Attuatore), pari a complessivi € 1.793.520,00; 

 
RICHIAMARA  la D.D. n. 15BI.2022/D.00048 del 27/01/2022  Programma Operativo Val d’Agri, Melandro, Sauro, 

Camastra. Edilizia di Culto. D.G.R. 637/21. Diocesi di Tursi - Lagonegro. Presa d'atto Programma 
Interventi, tra cui figura “Intervento di Restauro Chiesa Madre in CASTELSARACENO per un 
importo di  € 188.467,00; 

 
RICHIAMATO la lettera di incarico e la relativa convenzione con la quale Mons Vincenzo Carmine Orofino, nel 

rispetto dall’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n. 50/2016  ha incarico l’ATP: Ing Antonio Gialdini – 
Arch Francesco Vitale – Arch Francesca Sbano – geom Egidio Iacovino – geom Giovanni Fiorenza  
della progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori e sicurezza in fase progettuale e esecutiva 
dei lavori di cui trattasi; 

 
PRESO ATTO che per il progetto di cui trattasi è stato acquisito, giusto prot 10719-P del 07/09/2022  il Nulla Osta 

della Soprintendenza di Potenza, agli atti di questo Ente; 
 
RICHIAMATA  la determina n. 1 del 10/10/2022 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo trasmesso dai 

tecnici interessati, avente il seguente quadro economico: 
 

A - LAVORI   

1) Importo lavori soggetti a ribasso 99.403,89 € 

2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 40.572,19 € 

Importo totale dei lavori  139.976,08 € 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 48.490,92 € 

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) 188.467,00 € 



2/3 

 
RICHIAMATA  la determina dirigenziale n. 15BI.2022/D.01415 del 17/10/2022 della Regione Basilicata con la quale 

è stato preso atto del progetto esecutivo e del relativo quadro economico.  
 
RICHIAMATA  la determina n. 2 del 22/11/2022 di aggiudicazione dei lavori all’operatore economico Carlucci srl di 

Lauria  P.IVA 01963300767, per l’importo di  129.925,35 € al netto del ribasso offerto del 10,111% 
oltre IVA al 10%; 

 
VISTO  il contratto di appalto del 07/12/2022; 
 
RICHIAMATO   il verbale di consegna del 27/03/2023; 
 
RICHIAMATA  la determina n. 9 del 26/05/2023 con la quale è stato approvato lo stato di avanzamento n. 1 per lavori 

a tutto il 18/05/2023 per un importo al netto del ribasso di euro  51.939,16 oltre IVA, e liquidato il 
certificato di pagamento n. 1 per l’importo complessivo, al netto del ribasso e delle ritenute, pari ad  
euro 51.679,00 oltre IVA; 

 
PRESO ATTO  che ai sensi dell’art 149 DL 50/2016 si rende necessario utilizzare l’economie di gara a favore di 

interventi disposti dal direttore dei lavori per risolvere aspetti di dettaglio, finalizzati a prevenire e 
ridurre i pericoli di danneggiamento o deterioramento dei beni tutelati, che non modificano 
qualitativamente l'opera; 

 
VISTO   il progetto rimodulato secondo le esigenze emerse ai sensi del citato articolo e regolarmente 

sottoscritto dell’impresa  e dal Direttore dei Lavori, composto dai seguenti elaborati: 
 

ü Relazione tecnica 

ü Disegni di riferimento  

ü Schemi di montaggio dei ponteggi 

ü Particolare fontanino ornamentale 

ü Computo metrico estimativo; 

ü Oneri della sicurezza 

ü Stima incidenza manodopera 

ü Elenco prezzi e  

ü Analisi prezzi 

ü Quadro comparativo; 

ü Verbale di concordamento nuovi prezzi; 

ü Schema atto di sottomissione 

 

e avente il seguente quadro economico: 



3/3 

 
 

PRESO ATTO  che l’importo dei lavori in aumento rispetto al contratto è di euro € 10'050,25,oltre Iva per i quali sarà 
stipulato regolare atto aggiuntivo secondo lo schema di atto di sottomissione già firmato dall’impresa; 

 
VISTO il D.Lgs N° 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.M. N. 49 del 07.03.2018; 
TUTTO ciò premesso e considerato 

 
D E T E R M I N A 

1.  di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2.  di approvare il progetto rimodulato con i lavori aggiuntivi redatto dal Direttore dei Lavori ing Antonio Gialdini ( 

Capogruppo ) composto dagli elaborati richiamati in premessa ed avente il quadro economico su riportato; 
3. dare atto che per l’importo dei lavori in aumento rispetto al contratto principale pari ad euro € 10'050,25,oltre IVA 

sarà  redatto regolare atto aggiuntivo; 
4. dare atto che le risorse finanziarie necessarie per l’intervento di cui trattasi trovano copertura nel PO VAL D’GRI  

della Regione Basilicata giusta D.R.G. n. 637/2021 
5. di dare atto che: 

a. la presente determinazione viene pubblicata sul sito della Diocesi di Tursi – Lagonegro; 
b. la presente determinazione viene trasmessa all’Ufficio Ufficio Progetti Speciali Val d'Agri e 

Senisese per i successivi adempimenti di propria competenza; 
c. che presente determinazione viene inserita nella raccolta delle determinazioni tenute presso 

l’ufficio Tecnico della diocesi, previa numerazione; 
d. gli atti relativi al presente  provvedimento e dal medesimo richiamati sono depositati presso 

l’Ufficio Tecnico della Diocesi Tursi – Lagonegro  
 

 
Tursi, 31/07/2023                         Il Responsabile Unico del Procedimento 

    Ing. Laura Montemurro 
 


